
 

 
 

 
COPIA ALBO 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 34 del 24/09/2024 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro  del mese di  settembre  alle ore 
11:00 nella sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della 
Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MINELLONO Remo Presidente X       

BAGLIVO Fernando Assessore X       

                        

                        

                        

Totale 2 0 

 
 
Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. MINELLONO Remo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: 

DM 25 LUGLIO 2023 - IL NUOVO PROCESSO DI BILANCIO PER GLI 

ENTI LOCALI. DETERMINAZIONI IN MERITO. APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO TECNICO           



 

DELIBERAZIONE N. 34/2024  DEL  24/09/2024 
 

DM 25 LUGLIO 2023 - IL NUOVO PROCESSO DI BILANCIO PER GLI ENTI LOCALI. 
DETERMINAZIONI IN MERITO. APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
TECNICO           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

      
Richiamato l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni. 
 
Visto l’articolo 1 del Decreto Ministeriale 25 luglio 2023 ad oggetto “Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» che 
introduce il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 
 
Atteso che, il paragrafo 9.3.3 introdotto dal suddetto D.M. 25 Luglio 2023 disciplina il 
processo di bilancio degli Enti Locali di piccole dimensioni, intendendosi per tali quelli “…la 
cui struttura  organizzativa  non  presenta  un'articolazione   tale   da consentire 
l'applicazione dell'art.  153, comma  4,  del  TUEL,  ove prevede che le previsioni di entrata 
e di  spesa  da iscriversi  nel bilancio di previsione sono avanzate dai vari servizi. In 
particolare, negli enti locali che all'avvio del processo di predisposizione del bilancio hanno 
meno di cinquanta dipendenti o la cui  articolazione  organizzativa  non  prevede  distinte  
figure  di responsabilità  per  l'ufficio  personale,   l'ufficio   tecnico   e l'ufficio entrate, lo 
schema di bilancio è  predisposto  dall'organo esecutivo  con  la  collaborazione  del  
segretario  comunale  e  del responsabile del servizio finanziario…”;  
 
Considerato che per gli Enti Locali di piccole dimensioni il processo di bilancio prevede 
che: 

- Entro il 30 settembre di ogni anno il responsabile del servizio finanziario o chi ne fa 
le veci predispone e  trasmette all'organo esecutivo e al segretario comunale lo 
schema del  bilancio di previsione a legislazione vigente e ad  amministrazione  
invariata (cd. bilancio tecnico) e la documentazione di natura  contabile necessaria 
per l'elaborazione delle previsioni di bilancio; 

- Entro il 15 ottobre, sulla base della documentazione trasmessa, l'organo esecutivo, 
con la collaborazione  del  responsabile  del servizio finanziario o chi ne fa  le  veci  
e,  se  possibile,  degli uffici del comune, definisce le previsioni di entrata e di spesa  
del bilancio di previsione; 

- Entro il 20 ottobre il responsabile del servizio finanziario  o chi ne fa le  veci  verifica  
le  previsioni  di  bilancio  ai  sensi dell'art. 153, comma 4, del TUEL e le iscrive nel 
bilancio, determina il risultato di  amministrazione  presunto,  predispone  la  
versione finale del bilancio  di  previsione  e  degli  allegati  e  trasmette all'organo 
esecutivo la documentazione necessaria per la delibera  di approvazione  del  
bilancio  di   previsione   (escluso   il   parere dell'organo di revisione); 

- In attuazione dell'art.  174 del TUEL  l'organo   esecutivo predispone  lo  schema  di  
bilancio  di previsione  e  lo  presenta all'organo consiliare unitamente agli allegati 
entro il  15  novembre di ogni anno; 

- Entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il bilancio di previsione 
riguardante le previsioni di entrata e di spesa con riferimento almeno al triennio 
successivo e l’eventuale nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione; 

 



Vista la propria deliberazione n. 21 in data 31 luglio 2023 di adozione del Documento 
Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026 da sottoporsi all’esame del Consiglio 
dell’Unione; 
 

Dato atto che in data 19.09.2024, il Responsabile del Servizio Finanziario ha trasmesso lo 
schema del bilancio di previsione 2025-2027 a legislazione vigente e ad amministrazione 
variata (cd. bilancio tecnico) composto dai seguenti elaborati: 
 
Il Bilancio di previsione 2025-2027 a legislazione vigente e all’ amministrazione (cd. 
bilancio tecnico) composto dai seguenti elaborati: 
Il Bilancio di previsione 2024-2026 a legislazione vigente e ad all’amministrazione il (cd. 
bilancio tecnico) composto dai seguenti elaborati: 
 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – Entrate, per l’importo complessivo 

di € 7.634.034,40 per il 2025, di € 1.778.986,70 per il 2026 e di € 1.779.142,16 per il 
2027; 

- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – Spese, per l’importo complessivo 
di € 7.634.034,40 per il 2025, di € 1.778.986,70 per il 2026 e di € 1.779.142,16  per il 
2027; 

- QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2025-2027); 
- EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027); 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) –RIEPILOGO GENERALE 

ENTRATE PER TITOLI; 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – RIEPILOGO GENERALE DELLE 

SPESE PER MISSIONI; 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – RIEPILOGO GENERALE DELLE 

SPESE PER TITOLI; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2025, per l’importo totale di € 2.096,50; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2026, per l’importo totale di € 2.165,10; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2027, per l’importo totale di € 2319,00. 
 
 
Considerato che il sistema di bilancio deve avere quale obiettivo primario il mantenimento 
degli equilibri economici, finanziari e patrimoniali dell’Ente nel tempo e che pertanto il 
processo di programmazione dovrà produrre un risultato prospettico d’esercizio di 
competenza e di cassa quanto meno non negativo; 
 
Preso atto che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, ha espresso parere favorevole il responsabile del 
servizio economico finanziario in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

2. Di prendere atto che in data 19.09.2024, il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
elaborato lo schema del bilancio di previsione 2025-2027 a legislazione vigente e ad 
amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico) composto dai seguenti elaborati: 

 



Il Bilancio di previsione 2024-2026 a legislazione vigente e ad all’amministrazione il (cd. 
bilancio tecnico) composto dai seguenti elaborati: 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – Entrate, per l’importo complessivo 

di € 7.634.034,40 per il 2025, di € 1.778.986,70 per il 2026 e di € 1.779.142,16 per il 
2027; 

- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – Spese, per l’importo complessivo 
di € 7.634.034,40 per il 2025, di € 1.778.986,70 per il 2026 e di € 1.779.142,16  per il 
2027; 

- QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2025-2027); 
- EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2025-2027); 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) –RIEPILOGO GENERALE 

ENTRATE PER TITOLI; 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – RIEPILOGO GENERALE DELLE 

SPESE PER MISSIONI; 
- BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2025-2027) – RIEPILOGO GENERALE DELLE 

SPESE PER TITOLI; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2025, per l’importo totale di € 2.096,50; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2026, per l’importo totale di € 2.165,10; 
- COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA 

ESIGIBILITA' – ESERCIZIO FINANZIARIO 2027, per l’importo totale di € 2319,00. 
 

3. Di disporre che il responsabile del servizio finanziario provveda agli ulteriori 
adempimenti nel rispetto delle relative scadenze, così come disposte al paragrafo 9.3.3 
introdotto dal D.M. 25 luglio 2023 al principio contabile 4/1 allegato al D. Lgs. 118/2011. 

 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  04/10/2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 
s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
04/10/2024  al 19/10/2024 n°      ; 
 
Val di Chy, lì 04/10/2024  

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 
 

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  MINELLONO Remo F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Val di Chy, lì 04/10/2024 Il Vicesegretario dell’Unione 
 F.to  DALLAN dott. Paolo 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

